
obsah

2    3

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Co můžou staří lidé?.............................................2
Makáš na sebe, nebo na sobě?........................2
Ne znamená ne.................................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Na vlnách času..............................6–7
Měsíc Panny Marie................................................8
Jen vytrvej!..................................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Lákavý výlet.............................................................10
Zavřít mu pusu......................................................10
20. května v 5:00..................................................11
Ferda...........................................................................12
Já (ne)chtěl!..............................................................13
Úsvit oživlých strojů....................................14–15

STRÁNKY PRO BORCE
Cesta pouští....................................................16–17
Po cestách Řehořových.....................................18

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Komiks - Spravedlivý Rom...............................19
Česká legenda Škoda 120................................20

Je krásné najít mezi věcmi, které si 
naši rodiče uschovali, nějakou při-
pomínku, která nám pomůže před-
stavit si, o čem pro nás snili naši dě-
dové a babičky. Každý člověk ještě 
před narozením dostal 
od svých prarodičů 
jako dárek požehnání 
v podobě snu plného 
lásky a naděje – sen 
o lepším životě. A kdy-
by ho neměl od něko-
ho z prarodičů, pak ho 
snil určitě někdo z pra-
prarodičů a radoval se 
z toho, když v koléb-
ce pozoroval své děti 
a potom svá vnoučata. 
První sen, stvořitel-
ský sen Boha, našeho 
Otce, předchází život 
jeho dětí a provází ho. 
Uchovat si v paměti 
toto požehnání, které 
se předává z pokole-
ní na pokolení, je cenné dědictví, 
které musíme umět uchovávat živé, 
abychom ho pak zase my dokázali 
předat dál.

Proto je dobré nechat starší lidi vyprávět 
dlouhé příběhy, i když nám někdy připadají 
jako mýty, fantazie – jsou to sny starců –, 

ale často jsou plné vzácné zkušenosti, vý-
mluvných symbolů a skrytých poselství. Tato 
vyprávění vyžadují čas a my se musíme při-
pravit jim nezištně naslouchat a trpělivě je 
interpretovat, třebaže jsou delší než obvyklé 

měti. My, dědové a babičky, potřebujeme 
vytvořit sbor. Představuji si staré lidi jako 
stálý sbor u některé významné duchovní 
svatyně, ve které prosebné modlitby a zpě-
vy chvály podporují celou komunitu, která 

pracuje a bojuje na poli ži-
vota.“ Je krásné, jak „jinoši 
a s nimi panny, starci spolu 
s dětmi, chválí jméno Hos-
podinovo“ (Žl 148, 12–13).

Co můžeme my, starší 
lidé, dát mladým?

„Dnešním mladým li-
dem, kteří žijí ve směsi hr-
dinských ambic a nejistot, 
můžeme připomínat, že 
život bez lásky je život ne-
plodný.“

Co jim můžeme říct?
„Bázlivým mladým li-

dem můžeme říct, že úz-
kost z budoucnosti může 
být překonána.“

Čemu je můžeme učit?
„Mladé lidi, kteří mají 

přehnanou starost o sebe, 
můžeme učit, že větší ra-

dost zakusí, když budou dávat, ne dostávat, 
a že láska se nedokazuje jen slovy, ale také 
skutky.“

papež František
Christus ViVit 194–197

Karel se dostal do města na gym-
názium, do třídy dětí bohatých 
rodičů, které mohly mít, na co si 
vzpomněly. Karel byl bystrý, vy-
rovnal se jim, v lecčems je před-
čil. Problém ale byl, že se jim chtěl 
vyrovnat ve značkovém oblečení 
a věcech, ale měl mladší souro-
zence a rodiče měli co dělat, aby 
je uživili.

Karel neměl na všechny kroužky a vý-
lety. Začal chodit na brigády a vydělával si 
slušný peníz. Rodiče využíval jako taxislužbu 
a servis doma považoval za samozřejmost. 
Postupně začal rodiči pohrdat a stydět se 
za ně. Z rodiny uznával jen strýce, který 
mu koupil hodinky, kolo, brával ho na do-
volenou, a říkal mu: „Jsi dobrej, makej na 
sobě.“ Lichotilo mu to, a tak si strýce usur-
poval pro sebe. Říkal: „Ostatní jsou hloupí, 
investuj do mne…“. Makal tvrdě – na sebe: 
„Chci se prosadit, nezůstat zabedněncem 
na vsi, co se jen točí kolem dětí a baráku: 

já děti mít nebudu!“ Doma mu vadilo, že po 
něm něco chtějí, všem vysvětloval, že se učí 
a musí pracovat. Místo do kostela šel na bri-
gádu, protože v neděli lépe platí.

Na vysokou školu se dostal, ale nedařilo 
se mu. Spolužáci se mu smáli: „Nemáš na to? 
Tak s námi nejezdi! Proč to s tím studiem 
přeháníš? Zkoušku si 
můžeš koupit!“ Začal 
mít i psychické pro-
blémy. Jel za strýcem. 
Čekal pomoc, ale viděl 
nemocného člověka 
bez příjmů, který sám 
pomoc potřebuje. Ne-
věděl si rady. Nakonec 
ale zvedl telefon a ne-
směle zavolal bratrům, 
zda by nepomohli. Do-
stalo se mu okamžité 
odpovědi: „Ale jistě, 
rodiče do nás inves-
tovali, držíme pospo-
lu a pomáháme si. Za 
strýcem zajedeme. Jen 

zprávy v masmédiích. Musíme přijmout, že 
všechnu moudrost, kterou potřebujeme pro 
život, nelze čerpat pouze v rámci současných 
mediálních prostředků.

V knize Moudrost času jsem vyslovil 
některé touhy ve formě požadavků. „Co 
žádám od starších lidí, mezi které počítám 
také sebe? Žádám, abychom byli strážci pa-

jsme mysleli, že to děláš ty a nechceš (ne-
potřebuješ) nás…“ Zastyděl se: „Odpusťte 
mi braši mou pýchu. A díky vám! Přestávám 
makat na sebe, od teď makám na sobě!“

Svatý Josefe, dělníku boží, oroduj za!

oteC Marek MiškoVský

Pořádá s podporou

SETKÁNÍ KŘESŤANSKÉ 

AKTIVNÍ MLÁDEŽE
Přihlašování

od 1.4.2023 

do 31.5.2023

iskam.cz

1177..  66..  22002233
1166..  rrooččnnííkk

Ročník XXVI; číslo 5 (247); vydáno 31. 04. 2023; uzávěrka soutěží 20. 05. 2023; vychází 11× ročně; náklad 4 200 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 466 01 
Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: 
Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Sandu - Adobe stock; Vtipy jsou použity ve spolupráci s Nezbedovým 
humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, 
Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. 
Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

Pravidla soutěží naleznete 
na našem webu www. tarsicius.cz

v

v

V soutěži vtipálků vyhrává Vojtěch B. 
a vyhrává knížku Nezbedův humor 1. 
Neváhejte a vtipy nám posílejte na adre-
su: vtipalek@tarsicius.cz! Mezi těmi, kdo 
si objednali nebo doporučili 
Tarsicia, byl v tomto čísle vylo-
sován Jan Pokorný a získává 
bohatě ilustrovanou knihu Já 
se taky zpovídám od Paulínek. 
Gratulujeme!

CO MŮŽETE 
VYHRÁT 
V PŘÍŠTÍM ČÍSLE?
Vtipálci soutěží o knížku Ne-
zbedův humor 3. Noví odběra-
telé a jejich doporučitelé mů-
žou získat knížku Carlo Acuti-
sod vydavatelství Doron.

Fo
to

: L
yn

do
n 

S/
pe

op
le

im
ag

es
.c

om
 -

 A
do

be
 s

to
ck

Fo
to

: C
at

ho
lic

 C
hu

rc
h 

En
gl

an
d 

C
C

 B
Y-

N
C

-N
D

 2
.0


